anno dopo rifece anche quello di S. Ligorio ripetendo esattamente le forme del precedente), 

decidono di dividersi per vari monasteri, e dodici ne vengono ospitate in quest'ultimo (Pane, Il 

monastero ..., p.60). 

10.11.1568 - Adi x de novembre 1568 lib. ali detti m. desiato de masso et ad m. carlo de 

martino docati cinquanta correnti a q.li per la s. Abbatessa li so stati prestati per mezo del 

detto banco de ravaschieri et spinoli per tutto lo detto presente mese de novembro (ASGA, n. 

104, Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.116v). 

12.11.1568 - Adi 12 de novembro 1568 lib. per mezo del banco de ravascheri et spinoli ad 

mastro polidoro de conestavole de santo severino docati nove correnti per lo prezo de cinque 

finestre tonde et de doe meze finestre quatre de prete de sorrento consignate et assettate le 

cinque ala casa grande et le doe ala casa del furno al incontro de san lorenzo (ASGA, n. 104, 

Libro d’introito ed esito, 1568-69 p.122v). 

15.11.1568 - A 15 di Novembre di quest’anno, a 23 hore venne al nostro monistero il Vicario 

Prospero Vitagliano co ’l Notaio apostolico, et chiamò l’Abbadessa, et le moniche al 

parlatorio delle donne, et quivi intimò il moto proprio di sua Santità, che già havevano 

intimato ad altri monisteri, che fra tre giorni facessimo la professione, et chi fra questo poco 

tempo non voleva farla, fosse uscita dal monistero, che così havea deliberato sua santità; et 

s’alcuna non volesse uscir fuori, s’intendesse professa tacita. Nacque tra di noi tanto di pianto, 

et di dolore, che si potrebbe ad ogni strano caso aguagliare, et tutta la notte che seguì si passò 

in oratione, et quando ne incontravamo insieme con quelle che volevano uscir fuori 

augmentava tanto il dolore che non si potevan raffrenar le voci, ch’uscivano da travagliati 

petti. Noi che volevamo restare non ne potevamo dare a credere che l’altre volessoro uscire, 

con tutto che facevano chiara demostratione, ma ne persuadevamo, che più tosto lo facessero 

per condure li soperiori a mutare proposito, Et era tra di noi una sospittione incredibile di 

sorte che l’una non parlava con l’altra senza che non generasse sospetto a quelle che volevano 

uscire. Con questa brevità di tempo fu fatto anco una subita delliberatione da quelle che 

volevano uscire, le quali mandorono a chiamare i loro parenti per sapere da Dottori, che modo 

havessero potuto tenere di non uscire, rimanendo senza professione, et non si trovò luoco 

c’havesse liberate loro dalla voluntà del Pontefice. Noi gia eravamo risolute di conformarne 

con la voluntà d’Iddio, e de soperiori offerendomo le nostre deboli forze al Signore, il quale 

con amaritudine di core pregavamo, et ne protestavamo che la nostra voluntà era pronta, ma 

che egli n’havesse dato la sufficienza a perseverare nelli suoi giusti et santi precetti, e d’hora 

in hora eravamo sollecitate a far professione, come venimmo in certezza poi, che l’altre erano 

risolute di volersi partire, si sollevò tra di noi un gran bisbiglio, et l’Abbadessa et noi altre le 

scongiuravamo, et pregavamo che volessero star salde, et correre insieme ad una fortuna, 

poiché questa da fanciullezza era la nostra stanza, et non conveniva così di fretta 

abbandonarla (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 
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- Finalmente, il 15 novembre giunge il momento cruciale; in nome del papa entrano in S. 

Gregorio Armeno il vicario ed il notaio apostolico ed intimano che entro tre giorni, o si faccia 

la professione o si vada fuori del monastero (Pane, Il monastero ..., 1957 p.60). 

21.11.1568 - Ma i nostri prieghi non hebbero luoco appresso di loro et perché il sabbato, che 

furno li 21 del mese sopradetto spirava il tempo, si trovorono tutti i lor parenti con Giudici et 

Notari nel Monistero, et le dette moniche si protestorno come elle se ne uscivano per forza. 

Nell’uscire si tenne quest’ordine, s’apersero le porte del monistero. L’Abbadessa, ch’era 

ancor Giulia Caracciola, stava assisa in mezzo della Porta dalla parte di fuori, ch’era `l 

portico, dov’erano Giudici Notari et testimonij con parenti, et altre genti che correvano a 

vedere un caso sì miserabile; dalla parte di dentro erano le donne secolari, le quali erano 

venute per far compagnia a quelle che volevano uscire, et l’Abbadessa dove si trovava faceva 

uscire ad una ad una, et la monica ch’usciva s’ingenocchiava, et chiedeva perduono a detta 

Abbadessa, et dopo ch’ella era uscita per atto publico l’Abbadessa e ’l Vicario la 

consegnavano a i parenti suoi. S’io volesse porme a scrivere l’amaritudine et i dolori acerbi, 

che si patirno per questa sì subita et insperata separatione, crederei certo che li spiriti mi 

venesser meno, e la mano restarebbe debole in far quel tanto c’ho promesso, ma s’io volesse 

non potrei aguagliarlo ad altro, ch’al giorno del giuditio, già che l’una sentiva il dolor 

dell’altra, et con tanta gravezza, et abondanza di lagrime c’harriano provocato a piangere con 

noi ogni dur core. Quelle ch’uscirono furono decessette moniche, et si portorno le nepoti